6 **¶** Quid si dicat heo te p. excommunicato. R. q. excommunicatus erit. ut p. per ea que dixi. s. Eius. s. i.

7 **¶** Ex quibus verbis cognoscitur quod excommunicatio sit late snie vel ferende. R. fm. Pa. in. c. si diligenti. de foro compe. q. q. profertur snia in iure respectu preteriti temporis. ut puta excommunicatus sit vel interdictus. tunc ipso iure regulariter ligat. e. cupientes in. s. ceterum. r. ibi tenet glo. in. ver. suspensos. de elec. li. vi. facit. c. ij. de test. cogen. r. glo. hoc tenet in. c. quecuq. de her. li. vi. r. gl. in. l. in. criminali. C. de in. r. i. in. iudi. Et hoc v. nisi alio iure appareat q. sint ferende snie. ut no. in. c. ij. de foro compe. in. verbo si sequestratus. r. xxx. di. p. totum. vbi d. anathema sit. s. per sniam ferendam. Si vero verba non sunt respectu preteriti t. p. tunc si sunt declaratoria sic ipso iure ligant. ut si dicat decernimus excommunicato subiacere. r. h. m. i. vel viribus carere. pro hoc tex.

cū glo. in. c. nonit. de his que fi. a prela. Si autem verba sunt dispositiua. tūc si sonant in futurum est canon ferende snie. nisi addat aliqd. verbum qd. ostendat q. ipso facto. vide bonā glo. in regula. in. penis. li. vi. Item tenetur cōter de h. verbo subiaccat q. sit late snie. h. sonet in futurum. Similiter verbum habeatur. ut no. in. c. vnico. de iniur. li. vi. r. probat in. c. si quis sua dente. xvij. q. iij. Et sic intellige quod dicitur in rubro. C. cōmationes vel epistolae.

¶ Utrum cum dicitur siue a iure. siue ab homine precipio sub pena excommunicationis. sit lata snia. ita q. contra faciens incidat ipso facto. R. q. non. nisi aliud appareat ex coniecturis. ita concludit glo. notabilis que cōmuniter tenetur in. c. vnico. de sagita. r. in. c. ij. de simo. r. in. c. ij. de matrimo. contra interdic. eccle. contra. nec approbo distinctionem Hostiensis r. Hug. qui volunt q. si profertur a iure sit late sententia. allegat. xxx. di. per totum. sed paru faciant. Si autem profertur ab homine. tūc non sit late sententia. sed primum tene.

¶ Utrum vbi cumque sit mentio de excommunicatione intelligatur de maiori. R. q. si profertur a iudice est certum q. sic. si aliud non exprimitur p. tex. in. c. penul. de sen. exco. Idem posset dici quando profertur a iure r. ista est ratio. q. verba debent intelligi fm cōmuncm consuetudinem. ut in. c. ex litteris. de spon. r. l. labeo. ff. de supe. leg. vnde quia communis vsus habet ut accipiat pro maiori sic faciendum est.

¶ Excommunicatio ^{ii. in q. bus casti} bus excommunicatio ab homine lata non tenet nec est timenda. R. q. in. xv. fm cōmunit doc. in. c. solet. r. c. present. eo. li. vi. Primum quod do est a non suo iudice. de consue. c. ad nostram cum suis concordant. in glo. r. hoc verum nisi ex certa scientia quis consensisset in cum tanquam in iudicem. p. p. ium. ff. de iurisd. om. iudi. l. si per errorem. r. ff. de iudi. l. ij.

¶ Secundum quod est a suo iudice sed excommunicatio licet aliqui teneant q. quando excommunicatio est occulta q. ratione publici officij tenetur. tamen tene q. non valet. vt est tex. in. c. audi uimus. r. c. aperte. xliij. q. i. r. tenet glo. in. s. i. xliij. q. i. verum est q. excommunicatus ab excommunicato occulto non debet in aperto celebrare vel immiscere se diuinis. quia si non posset probare cum excommunicatum scandalizaret populum. Pa. in. c. veritatis. de dolo r. cōtra.

vnde antonyū in n. q. ti. de v. c. h. e. m.

venet post factū istaz opinsonē. sed ante factū
dicit tenendū q̄ valeat. sed non credo nisi vt
dixi quo ad hoc vt non celebret in publico. ni
si possit probare q̄ sit excoicatus. Idem dic si
est a suo iudice. sed intruso. xij. q. ij. alienatōes
vel suspensio seu interdictio a iurisdictione. de
consec. preben. quia cum ibi notatis.

3 ¶ Tertius casus quando ille prelatus qui eā
tulit violavit interdictum hominis. c. tanta
de exco. prela. Et hoc verum nisi fuisset abso
lutus a dicta violatione. q̄ tunc teneret snia
excoicationis ab eo lata post absolutionem.

4 ¶ Quartus quando quis excommunicat sub
ditum contra privilegij sui tenorem. de privi
le. c. cum capella. z. c. quanto.

5 ¶ Quintus quādo prelati excoicant sub
ditos qui nolunt eos procurare ultra euectio
nis z personarum numerum taxatā. in. c. cu3
apostolus. de cens. dum eos visitant. ut in. c.
quorundam. de excessibus prelatorum.

6 ¶ Sextus qñ fertur a delegato impetrato ab
excoicato in casu non permisso. ut de res
crip. c. li. vi. Nam solū potest impetrare ex
coicatus rescriptum super articulo excoica
tionis vel appellacionis. alias non ut ibidem

7 ¶ Septimus quando fertur contra insinua
tes vel exponentes superioribus aut apostoli
ce sedis legatis vel inquisitoribus statim ec
clesiarum monasteriorum. seu locorum suo
rum. personarum. z rerum ipsorum. ut in. c.
quia pleriqz de officio or. li. vi.

8 ¶ Octavus quando delegatus excoicatur
extra intentionē delegantis. de preben. c. vlti.

9 ¶ Nonus qñ excoicatur quis post appellatio
nem legitimā ut in. c. solet. z. c. venerabilibus
eo. li. vi. z. c. p. tuas eodē. Fallit hoc ut no. p̄da.
in. c. venerabili de cens. qñ prelati procedit
extra iudicialiter ut pars ad conferuatiōē iu
rium suoz. q̄ sicut potest se defendere gladio
materiali. sic z spūali. nec tenet admittere pro
bationes in contrariū vel appellatiōē. ut in
c. dilecto. eo. li. vi. Ab limbo verum qñ est in
possessione. vel saltē non stat q̄ nō sit in pos
sessione. Secus esset qñ constaret eū non esse
in possessione. ut puta qñ constet monasterium
esse exemptum. z constet episcopo non esse
in possessione ipsum visitandi q̄ tunc si exco
municaret post appellatiōem non teneret.

10 ¶ Vtz appellatio post excoicationē inflicta
ipsā suspendat. s̄. fm̄ p̄da. in. c. p. tuas. eo. ti.
q̄ n̄. sed solū desert iurisdictionē ad superiorem.

ut patet in. c. pastoralis. z qd̄ ibi no. de appel.

¶ Vtz allegans sniam nullā. z nō petens ab
solutionē ad cautelā sit audiendus. s̄. p̄da. in
d. c. per tuas. q̄ sic. z licet in. d. c. per tuas. non
ponant nisi duos casus in quibus dz quis au
diri. tñ hoc intelligitur gratia exempti. z pro
pterea pro oi casu in quo quis dicit sniaz nul
lam debet audiri q̄uis non petat absolutio
nem fm̄ cōmuniter doc. in. d. c. per tuas. z in
d. c. solet. Secus de allegante sententiam in iu
stam. quia non auditur ante absolutionem.

¶ Decimo qñ cōtinet intolerabile erroz. ut i
c. p. tuas eodē. z dictis. c. solet. z venerabilibz.

Et dz intolerabilis erroz qñ aliqd̄ sub vi
cepti p̄tinetur in snia qd̄ cōtinet vel in suo ge
nere est petm̄. veluti si excoicat q̄ clemosinā
pauperi tribuit. vel q̄ faciebat aliquid quod
in se bonum est. aut q̄ non operabatur illud
qd̄ ex suo actu illicitū est. z p̄anū. ut dz i. c. ve
nerabilibus. Addit glo. in. d. c. per tuas. q̄ est
intolerabilis erroz qñ p̄cipit impossibile. Itē
qñ pronunciat expresse contra ius scriptum.
ut puta q̄ dicit p̄nuncio excoicationē valere
q̄uis sit lata post legitimam appellatiōem.
Sed hic aduerte q̄ aliqui erroz est expressus z
tunc clarum est q̄ non ligat per tex. predictos
Aut nō est expressus z sic glo. in. d. c. per tuas
tenet q̄ ligat. sed p̄da. in. d. c. cum apostolus.
tenet veram glo. qñ non constat notorie de er
roze. sed. qñ notorie cōstat. ut puta q̄ quia vo
luit eum procurare ultra numerum debitum
excoicatur q̄ non ligat. de. pastoral. §. p̄s
sana de re iudi. ut no. per Innocen. in. c. fra
ternitatis. §. fri. z male. z placet mihi ista opi.

¶ Quid si p̄tinet erroz facti puta. q̄ dicit ex
coico te q̄ fecisti furtū eū non fecerit. s̄. glo. i
d. c. p. tuas. q̄ ligat. s̄ ego credo glo. verā nisi
notorie p̄staret de erroze facti. q̄ sic n̄ ligat.

¶ Undecimo qñ snia profert̄ generaliter p̄ij
facientes puta res idem. vel non soluentes. z
aliquis non facit q̄ non potest q̄ sic nō ligat
fm̄ f̄de. consilio xiiij. Ratio fm̄ p̄da. in. c.
p̄da. z. B. de officio dele. quia verba similia
debent intelligi civili mō. ar. li. si cui. ff. de ser
vi vide pena. §. xiiij.

¶ Duodecimo qñ sententia excoicatio
nis ponitur ut aliquid faciat quis i certo ter
mino z terminis p̄rogatur ab illo cui debe
bat facere. de quo vide. s̄. excoicatio. i. §. x.

¶ Tertiodecimo qñ iudex sciens sniam non i
tēdit ligare. q̄ excoicatio sumit vires ab

intentioe excoicatoris. fm *Ida. in. c. ex pte. cl. de offi. ordi. facit qd no. glo in. c. ij. de testi. co. gen. 7 in. c. *Ida. 7. B. de offi. dele. 7 in. c. i. de iudi. 7 i. q. in iudex generaliter excoicatus non reuelantes. uel qui fecerunt aliquid si intendit aliquid quos eximere ab hoc non ligantur quod no.**

17 *Quartodecimo qn aliqs inferior a *Ida. Papa excoicatus aliquem cu picipantibus cu eo in casibus in quibus minor excoicatio incurrit. Ma *Ida. tales picipantes ipso iure est nulla. nisi fuerit notatum moniti tribus vicibus. uel vna p tribus cu aliquo p diebus interuallo. ne cu tali excoicatio picipent. c. statutum iuncto. c. pstitutione. co. li. vi. 7 sine dicta monitioe excoicatus est interdictus p mensem ipso facto ab ingressu ecclesie. c. sacro. co. ti. 7 no. i. d. c. Statutum Secus est de papa q pt excoicare aliquem cu picipantibus. 7 sic ligantur eade snia. 7 ab ipso solo essent absoluedi. c. qd in dubijs. eo. Silr fm *Jo. An. 7 Ab. 7 sequit *Ida. in. d. c. qd i dubijs. Si qn iudex excoicaret pdictos picipantes cu aliquo excoicatus ab alio no a se teneret excoicatio qnis non essent moniti. Et sic in istis duobus casibus timenda esset. als non*****

18 *Quintodecimo qn excoicatio fert sub conditione. 7 ante conditionis euentu monit excoicator q sic expirat 7 non ligat post morte eius fm *Ida. in. c. cu ad hoc de cle. non res. 7 quolibet et alia snia expirat ex quo no habuit effectum in vita sniantis. facit. l. ff. de pe. 7 si milititer dicit *Be. in. d. c. ut aiaz q subditus q efficit fori alterius pendente conditione non ligat fm *A. rchi. s. fm *Jo. An. ligat nisi appelauerit d foro copetenti. c. pe. de of. dele. c. gratum. 7 c. relatum. 7 idem *Inno. tenet 7 veri?******

19 *In oibus pdictis casibus snia excoicatoris nullo mo est timenda. nec quo ad deus. nec q ad eccliam. qn notorie constat de aliquo ipso rum. Sed qn non constat tunc quo ad ecclesiam esset timenda. 7 ipsaz contens peccaret mortaliter. 7 posset excoicari. 7 sic intelligedu est capitulu primu. xi. q. iij. vbi dr. Snia pastoris sine iusta. sine iniusta fuerit timenda est. 7*

20 *Et predictis patet decisio notabilis 7 quotidiana qdnis. Eps excoicatus oes qui sciunt qd accepit aliquid si non reuelant. an teneat. Et dic q si aliter non exprimit non tenentur. nisi scientes 7 qui pbare possunt ut. s. denuncia. tione. s. xij. Si at exprimeret in snia q sine probare possit sine no q teneant denunciare. sic continet errozes intolerabile. 7 non valet nisi*

adderet q qui non potest probare teneat sicut dicere tanq patri 7 promissori ut secrete puidere possit. 7 tunc tenerentur ei dicere fm *distinctione quam habes. s. Denunciatio. s. x. Item alterius qdnis. Eps excoicatus oes non audientes missaz in parochialia ecclesia in festis. qz si aliud non addit solum erunt excoicati qui sine ronabili ca ca non audiunt. aut in casu a iure. vel generali consuetudine pmissio 7 i. o. illi qui propter aliquam infirmitatem si audiunt 7 hmoi non erunt excoicari. Silr q audiunt in ecclesia minoz 7 predicatoru. Si vero in snia adderet sine ex ronabili ca dimittant. sine no. sine in casu pmissio a iure. ul a consuetudine. sine non. sic continet intolerabilez errorem 7 non ligat. qz sicut eps attentado p ius nihil facit. c. vides. x. di. 7 qd no. in. l. non dubium. C. de legi. Ita et attentado p consuetudinem generale totius orbis est nullu. ut in c. his. 7 c. catholica. xi. di. q esset si posset prohibere ne audirent in ecclesijs minoz 7 predicatorum 7 huiusmodi. Idem dic qz mandate ne quis laborat in festis fm predictaz di. Itē qn pcepit alicui ut soluat in tali termino ticio centum fm pefatum di. 7 faciunt ad predicta quod dic. j. pena. s. xij. vbi plene videtur bis pro hac materia 7 similibus questionum.*

*Ita nobile
pista exco
nomb' genez
b. 111*

Excommunicatio ^{iiij. in q bus ca}

ibus incurritur minor excoicatio ipso iure. Ad quod dicendu est q licet plures cas numerentur in iure nihilominus omnes reuducunt ad istos duos. Quorum primus est peccatum mortale. Nam quotienscuq quis peccat mortaliter est excoicatus minori excoicatione ipso facto. ut p3 in. c. audi. xi. q. iij. vñ si celebrat ul recipit ecclesiastica sacra nisi prius conteratur d peccato peccat mortaliter. c. si. de cle. excō. min. Quod limita. ut. s. Baptismus. v. s. xi. Et hec excoicatio minor est solum quo ad deum si peccatu est occultu. ut in d. c. audi. Si No est notoriu sic excoicatus est et quo ad ecclesiaz. ut in. c. vestra. de coha. de. 7 muli. de quo dic ut. s. Lericus. viij. s. iij. Et ad istum casum reducitur illud quod habetur i c. minor. xvij. q. iij. 7 in. c. tanta. de simo. 7 in. c. si quis deinceps. xvi. q. vij. cum similibus. Secundus casus est cum quis participat cu3 excoicato maior excoicatione in locutione. oratione. salutatione. comestione. 7 similibus de quibus dic ut. j. Excoicatio. viij. per totum.

Communicatio v. de ca-
sibus in

quibus quis incurrit ipso facto exco-
municatio maiorē. et a qua non potest absolui nisi a se-
de apostolica. Primum casus est in c. si quis sua
de ar. xvij. q. iij. iuncto. c. non dubium. et c. veni-
ens. et c. ad eminentiam. et c. cum illoz. et c. de mo-
nialibus. eo. ti. cum. c. religioso. eo. ti. li. vi. ubi
excoicantur quicumque suadente diabolo in
clericus vel monachus vel moniale canonicus
aut cuiuslibet religionis conuersum vel con-
uersam. aut nouitium quolibet cuiuslibet reli-
gionis violentas manus iniecerit pro cuius
factus declaratione queruntur infra scripta.

1 **Quid dicat iniicere suadente diabolo. scilicet quod**
quod volens facit. nam volens requiritur ut excoicatio
hec incurrat. et no. Jo. an. in. c. quante. in no-
uella. de sen. exco. et est ter. aperta in. c. i. et in
c. cum voluntate. eo. ti. ex quo patet quod peccatis
clericum in. viij. casibus non est excoicatus.

2 **Primo si ineliberate sic facit ludens pcul-**
sus aliqui sine deliberatione repercutit. ut in. d. c. i.
fm Adonal. q. h. e. editio ludi. ut percussus qui-
ter repercutiat ne videatur inferiori in ipso ludo

3 **Secundo si ex ludo et ioco intellige leuiter.**
et non in derisionem. ut in. d. c. i.

4 **Tertio si causa correctionis ut in. d. c. cum volun-**
tate. intellige de his quibus est permisum sic sunt
plati q. p seipso clericos uel religiosos vber-
rare possunt exceptis episcopis quibus non
licet aliquem peccare. ut in. c. non liceat. lxxvi
di. sed per alios faciant. ut. v. q. v. illi qui. No-
tamen per laicum si clericus est qui verbera-
tus est. ut in. c. vniuersitatis. eo. ti.

5 **Quid si sit prelatus. sed non illius clerici que**
verberat. scilicet quod est excoicatus. q. fm Ipa. in. c.
ut fame eodes. oportet sit suus prelatus. et se-
cundo quod ad eum spectet correctio. q. non suf-
ficient habeat auctoritatem in civilibus sicut re-
ctor vniuersitatis habet aliter istis duobus
non conuenientibus crit excommunicatus.

6 **Utrum verberantes ex mandato prelatorum ex-**
cuseant. scilicet quod si est inferior episcopo prelatus de ipse
verberare nisi causa vigeat aliter est excoicatus
ta precipiens quod obediens si per alium facit. ut in
di. c. vniuersitatis. Si vero est episcopus vel si non est
episcopus. et causa vigeat excusat verberans de eorum ma-
dato. ut in. c. ex tenore eodem. dum fit cleri-
cus monachus vel conuersus. q. l. p laicum
possit capi clericus ex necessitate uel monachus

aut conuersus. ut in. c. ut fame eodem. tñ ver-
berare non licet aliquo modo nisi causa subsi-
stente. aliter excoicatus esset. ut in. d. c. vniuer-
sitaris. et hic capio laicum pro seculari. pprie.
ut in. d. c. vniuersitatis. et sic consuetudo inter-
preatur. d. c. vniuersitatis. ut pro causa ratio-
nabili et per conuersos seu laicos religiosos
possint de mandato prelatorum verberari.

Utrum prelati uel alius de eius mandato
detinens clericum sit excoicatus. scilicet quod non nisi
modum excedat. ut puta cum clericus quiete se ca-
pi et duci permittit. et capiens calce vel pugno i-
pingit. ut dicit Jo. an. in. c. clericos. eo. li. vi.
vel nisi clericus fideiussoriam de parando da-
ret. quia tunc non potest detineri. nisi exces-
sus enormitas. uel alia rationabilis causa ali-
ud suaderet. ut in. d. c. si clericos.

Utrum prelati verberans clericum ex odio non
causa correctiois sit excoicatus. scilicet quod sic. ar. d. c. cum
voluntate. Sed not. fm Adonal. ti. excoicatio
quod non requiritur quod prelati verberans cogitet
de correctione sed sufficit sit persona q. h. aucto-
ritate a iure verberandi et causa subit. pprie quod
debeat puniri. vñ peccare ex correctione est pe-
ccare pro culpa digna correctioe. que snia et si
sit benigna. securus tñ est cum eundem ut salte
habitu cogitet de correctione. q. l. tñ moue-
atur ex ira non erit excoicatus. sed longe me-
lius est ut differat donec ira quiescat. ut dicit
c. illa repositio. et c. ira. et c. cum a. pr. l. q. iij.

Utrum magister possit sibi causa discipline vberare
scilicet quod sic. c. i. et c. ex tenore. et c. cum voluntate. s.
fi. eo. ti. nec distinguitur an clericus sit in sacris
aut in minoribus sic nec in prelati in dictis. c.

Utrum pater uel dominus familie vel propinquus sibi
possit. scilicet quod sic si sit in minoribus clericus. d. c. cum
voluntate. fact. l. si filii. C. de pa. po. et l. vnica
C. de emenda. pprie. xlv. di. s. necesse. ad fi. t. s.
Jo. de lig. pe. de pu. et Ipa. q. et si p familiar
verberaret eundem in sacris causa correctiois non
erit excoicatus. et p hō factum licet an factum
teneam cum Ipa. in. d. c. cum voluntate quod incidat
Nec ob. dicto prefatorum doctoz ratio glo.
in. d. c. cum voluntate. q. ut dicit Ipa. ibidem
et in. c. constitutus. de in. inte. re. sola dignitas
episcopalis. non sacer ordo liberat a patria
potestate. ar. c. per venerabilem. qui si. sint. l. c.

Silr pater pater uel gliber alius. rōe officij
quod h. in ecclia. q. cui officium committit. et oia si
ne quibus officium ereg non potest. ar. c. i. de of. dele. Et
si talis clericus perturbat officium in ecclia l. h. būs

officiū nō habeat magisteriū sup eū. p̄t tñ eū
expellere & verberare. vt no. Inno. & Host. in
c. veniens. eo. ti. **¶** Da. et ibide dicit q̄ et si nō
h̄z p̄lationē excusatur in tali casu percutione
do. Silr p̄nt facere senes clerici cā denotōis
in p̄eros clericos & iuniores in minorib⁹ or
dinibus constitutos. ut in. d. c. uiz. ioyntate
§. si. & hec intellige de leui percussione nō gra
ui. qui tñ oēs supradicti si excederent moduz
dūmodo non ex proposito non erunt excōica
ti. ut no. Ber. & Host. in. d. c. cum voluntate.

¶ Quarto rōne cohercionis p̄t detineri sine
excōicatione. puta p̄tinat actū malū nec p̄t
cōpesci aliter fm Inno. in. c. si vero. el. i. eo. ti.
q̄ iudex p̄t eū capere & quilibet aliuz. & ligare
dūmodo q̄ primū restituat p̄elato suo. Silr
nō potest fm **¶** Da. in. d. c. si vero familia po
restatis inueniens clericum de nocte q̄ p̄t ti
mere ne velit facere aliquid maluz. q̄ est p̄ eum
presumptio. c. consuluit. de offi. dele. Itēz qñ
capit̄ propter malū q̄s egit ut ducat ad p̄ela
tū suū ut puniat. & dubitat. de fuga eius fm
¶ Da. in. c. cū non ab hoie. de iur. facit in ar. C.
de decurio. l. generali. Idem dic si creditor ti
met d̄ fuga clerici debitoris §. Inno. & **¶** Da.
in. c. ut fame. eo. ti. facit. l. ait p̄tor. ff. de bis
q̄ in frau. credi. Itē p̄t si fecit aliqd̄ delictū de
tinen. p. xx. horas. ad vocandū testes ne sit lo
cus inficiationi facit. l. capite quinto. ff. de ad
ul. & in aut. vt lice. ma. & aue. §. is quoq̄

¶ Quinto rōe defensionis tā sue q̄ suoz seu
et alioz h̄z detinere eū & ad iudicē p̄p̄iū ducere
fm **¶** Da. in. d. c. cū non ab hoie. & et p̄cutere
mutilare & occidere eū moderamē inculpate
tutele. imo dicit glo. in. §. i. xxiij. q. viij. q̄ nec
et peccat. sed **¶** Da. in. c. olim. el. i. de resti. spo.
nec solū pro defensione p̄sonē. sed et rerum h̄z
p̄cutere. ut in. d. c. olim. & c. dilectus. de sen. ex
cō. li. vi. & in. l. furē. ff. de sicca. non tñ occidere
vel mutilare licet. qñ ablatū est recuperabile p̄
iudicē fm Bar. in. d. l. furem. q̄ sic incurreret
excōicationē. secus si esset irrecuperabile ab
latum. ut in. d. c. olim. & in. d. c. dilectus. & no. i
d. l. furem. & de hac materia vide. §. defensio.
Idem dic de auxiliatoribus talū. **¶** Aduerte h̄
q̄ licet non sit excōicatus faciens violentiam
clerico pro recuperatione rerū sibi ablatarū
tñ si h̄ facit ex intervallo post q̄ clericus p̄ue
nit ad locū destinatū & adeptus est possessio
nem p̄fectam rerum ablatarū incidit in excōi
cacionēz fm **¶** De. de censu. ecclesiasticis

& qñ dicatur ex intervallo vide. §. defensio.

¶ Sed pone q̄ excedat modū p̄cutiēs clericū
cā defensionis. **¶** §. h̄z **¶** Da. in. d. c. olim. q̄ pp̄b
nō erit excōicatus. dūmō ex p̄posito si faciat
q̄ ut dixi requirit̄ dolus ut incidat in excōica
tionē. facit glo. in. c. significasti. el. ij. de homi.
& l. si ex plagis. §. tabernari⁹. ff. ad. l. aqu. vid
bonā glo. in. d. c. cū voluntate. & in principio.
xxij. q. i. Secus si ex proposito. Et d̄ excede
re quando non seruat moderamē inculpate
tutele. de quo habet. §. defensio. §. iij.

¶ Sed pone q̄ fugiendo potest enadere sed n̄
fugit & sic percutit inuasorē. **¶** §. fm Bar. in. l.
i. C. vii. vi. & sequitur **¶** Da. in. c. olim. el. primo.
de resti. spo. q̄ licite possit percutere. q̄ fuga
est quedam iniuria. l. Item apud labeonē. ff.
de iniur. & dicit **¶** L. y. in. d. §. tabernarius. q̄ fu
ga reddit quē viliorē. hoc limita verū qñ esset
talis q̄ fuga esset ei committit. cum ergo in
iuria corporalis sit maior q̄ iactura rerum. l.
in seruo. ff. de pens. & pro iactura rex liceat
percutere ut dictum est. ergo a fortiori pro in
iuria corporali. sed tñ non euitaret irregulari
tatem si occideret **¶** Et. si furiosus. de homici.

¶ Sexto ratione turpis operatiōis cū vxore
matre. sorore ul filia a clerico facit. **¶** Mā sic cū
talibus p̄sonis inueniens eū sine excōicatione
percutit. nec distinguo inter leuem & atrocēz
p̄cussione cū ius nō distinguat. ut in. c. si vero
el. i. eo. §. vl. cū et lex permittat occidere ut. ff.
de adul. l. qd̄ lex ait. §. qd̄ ait. **¶** Deccat tñ graui
ter si mutilat vel occidit. ut no. in. d. c. si vo. ex
cōicatus vero non est. licet aliqui dixerint q̄
sic. Ego tñ quia difficile est in istuz temperare
dolorē. ut. C. de adul. l. graccus. tenerē q̄ cēt
excōmunicatus occidendo uel mutilando qñ
maturō consilio & pensato animo id faceret
non ex calore ire subito quia tunc cessaret rō
qua canon excusat ab excōmunicatione. & lex
ab occisione. al̄s non sit excōmunicatus

¶ Quid si inuenit non cum predictis perso
nis aut aliqua earum sed cum aliqua alia cō
sanguinea. **¶** §. fm tex. d. c. si vero. q̄ erit excōi
catus percutiens. q̄ p̄sata concessio non ex
tenditur ad alias personas. **¶** No. tamen exten
dit filiam ad nepcem & vxorem & ad sponsam
vt in aut. vt lice. matri & aue. §. q̄ vero. & In
no. matrem ad ascendentes. & filiam ad descē
dentes. prima tñ opinio tutior est vt non extē
datur. ar. optimū in. l. pure. & qd̄ ibi nota. ff. d̄
adulte. vbi nomine patris cui licet filiam in

9 **Adulterio occidere non veniunt ascendentes**
¶ Quid si non venit in actu coitus cum predictis personis sed in oculis amplexibus. et huiusmodi signis propinquis coitus. uel explecti. uel explecti. *fl. Ado. vbi. s. q. si huiusmodi fiant in loco suspecto non erit excommunicatus* verberans eum. Secus si in publico osculare tur *fm mozem patrie.*

10 **Utrum possit expletum opus neptariuz cū aliqua prefatarum ex interuallo percutiens sit excommunicatus** *fl. Dire. li. iij. ti. ij. q. sic. ni si forte ter monuisset eū. ut in aut. ut lice. ma. et auic. s. bis quozq. r. C. de adul. au. si quis ei ubi patet q. si ter coram testibus monuit suspectum. et postea inuenit confabulari cū vtroque potest eum occidere credo tñ q. sit etiam excommunicatus si monuit ter. dūmodo non inueniat eum in actu aut propinquitatibus. ar. d. e. si vero. posset tñ eū capere post talem monitionē inueniens eū colloquentē et iudici presentare. argumen. in. l. capite. v. ff. de adul. lre.*

11 **Utrum mulier petita de turpitudine a clerico licite eum percutiat** *fl. Adona. vbi. s. q. sic. si eam inuitam tangebatur. uel vim corporalem inferebat. dummodo faciat eum modera mine inculpate tutele. Secus si eam non tangebatur. sed solum verbis eam impetebatur. Ad verum credo quando solum verbis potuit eū repellere. alias licite eum percutit. nec etiam excommunicata est si zelo castitatis accensa modum excederet. non ex proposito sed subito et improuise. ar. corum que notant in glo. principio. xxij. questione prima.*

12 **Septimo ratione perditionis privilegij clericali. quod quidem perditur multis modis aliquando ratione inhonestatis. de quo vide supra Clericus. ix. s. iij. cum sequentibus. et Clericus. x. s. i. Aliquando ratione bigamie. de qua supra Bigamia. s. x. cum sequentibus. Aliquā propter qualitatem persone sicut clerici coniugati si non deservunt habitum et tonsuram sine aliqua monitione omne privilegium perdit *fm Johan. Ado. et Archidia. in capitulo Johannes de cleri. cōiuga. tex. est. in. c. vni. co. de clericis coniugatis li. vi.***

13 **Sed nunquid si isti reassumunt habitum et tonsuram gaudeant privilegio** *fl. Johan.*

mo. et Archi. et Johan. de ligna q. sic. per Cle. primaz. de vita et honestate cleri. Alij dicunt quod nunquam. sed primū verius. Adverte tamen hic q. est duplex privilegium *fm Ida. in. c. i. de apost. scilicet for. ut tantum conueniantur sub iudice ecclesiastico. Aliud canonis si quis suadente. de quo hic. Primū cum maiori difficultate perditur q. secundū. qz nec ex sola dimissione habitus. aut immissione enormi et hmoi. perditur. ut in. c. si iudex. eo. li. vi sed bene quandoq. *fm ut dictum est.**

Aliquā pp. depositionē. ut puta qz est degra. 14
datus actualiter. de quo vide. s. de gradatio. Aliquando propter heresim. quia hereticus perdit omne privilegium. excommunicamus de here. ita tenet Inno. in capitulo si vero. et sequit *Ida. in. c. contingit. el. primo. co. ti. Aliquando propter excommunicationem secundū aliquos. Lōmuniōr tamen opinio est q. percutiens excommunicatum clericum est excommunicatus. quia non amittit privilegii *fm Jo. Din. cen. Hofre. Inno. Jo. an. nō. de h. in. c. multi ij. q. i. et in. c. excommunicatorum. xxv. q. v.**

Septimo ratione ignorationis. Puta qz 15
comam nutricebat. nec aliquid apparebat de clericatu. et sic credebatur laicum. ut in. c. si vero el. ij. co. ti. uel si habebat habitum non eum videbat. qz de nocte erat. qz *fm Hofre. et Inno. i. c. cum nō ab homine. de iudi. r. d. c. si vero. qz ergo intendat percutere clericum. uel intendere debeat ut sit excommunicatus. Si vero videat ei tonsuram licet non crederet clericū eēt excommunicatus percutiens. quia credere debebat. Intellige si ille erat clericus. quia aliter non esset excommunicatus. etiam si clericū credidisset qui clericus non est. per. d. c. si vero. secundū Ber. et Inno. nec etiam irregularis est *fm Sede. consilio. xij. si in tali dubio celebrasset. ut sequitur Ida. in. d. c. si vero.**

Octavo ratione qualificationis facti. nā 16
oportet ad hoc ut quis incidat ad excommunicationes percutiendo clericum q. peccat mortaliter. quādo ergo iniectio manū est taliter qualificata q. peccatum mortale non est. excommunicatio non incurrit. sicut probatur in *puero qui non est doli capax qui percutiendo si incidit. ut in. c. l. eo. ti. propter quod teneo cōs. de. de perusio. q. fugiens inimicos si equus ul' gladius violent de manu clerici accipiat. ut se defendat nō incidat in excommunicationē* *quis Ber. brix. et Lancre. teneant contrariū*

Sed verius est dictum Petri per rationem suā qui dicit sic. Nullus sapiens diceret hūc peccasse mortaliter. Et cum excommunicatio nō inferatur nisi pro mortali. xi. q. iij. Nemo epi scoporum. ergo non erit excommunicatus. qd̄ nō bene pro multis. Idem dicit si quis violenti includit clericum ne ab inimicis ledatur. qz si fit violentia nō tamen inest dolus s̄m Inno. in. d. c. nuper. duo enim requiruntur. s. anim⁹ dolosus ⁊ opus s̄m nō. Jo. an. in. c. perpetue. de cler. li. vi. Similiter socius quibus turbatus clericum impellit non ex deliberatione. sed ex subito motu nō erit excommunicatus. ut tenet Ricar. in. iij. di. xvij. facit rex. in. §. notā. ⁊ q. iij. inconsultus calor calūnie vitio caret. ⁊ ob hoc nullam penam erogari oportet. ⁊ propterea dicitur. Si quis suadente diabolo. qd̄ proprie nō. dolum ⁊ mortale peccatum.

¶ Nunc restat videre quis dicitur clericus vel monachus. s̄. q. nomine clerici hic comprehenditur omnis habens aliquem ordinem etiam primam tonsuram solum. ut de eta. ⁊ q. iij. cum contingat. ⁊ no. p. De. de ancha. c. de de. coniuga. li. vi. Nomine monachorum vel monialium veniunt hic omnes professi quācumqz regulam approbatam. Et nomine moniciorum veniunt ingressi religionem approbatam ut probent si in ea manere debent. Nomine vero conuersorum ⁊ conuersarum hic veniunt oēs qui mutato habitu se ⁊ sua alicui de religionibus approbatis dedicauerunt perpetuo. siue sint masculi. siue sint femine. Et licet glo. in. c. quisquis. xvij. q. iij. teneat qz conuersi ⁊ penitentes gaudeant privilegio clericali. Et per hoc inferatur ab aliquibus qz mulier inclusa ut totaliter vacet deo ⁊ beremite qui contemptis mundanis. ut deo vacente deserta loca inhabitant. Et conuersi ecclesiarum secularium qui se ⁊ sua dedicauerunt deo. ⁊ incedunt tonsorati. vel mutauerunt habitus ⁊ intersunt cōmuniter horis diuinis ⁊ diuinis modi. similes sicut sunt fratres ⁊ sorores tertij ordinis sancti Francisci qui viuunt in congregatione sicut ceteri religiosi qz gaudent isto privilegio ita qz verberans eos fit excommunicatus. Hoc tamen ego non teneo p̄ factum. sed bene ante factum. tum quia non sunt religiosi proprie eo qz tria vota non promittunt vni de religionibus approbatis. ⁊ eras possunt esse mere seculares si volunt. tum et qz nec sunt conuersi religionis approbate. ⁊

113. 1
ter. in. d. c. non dubius. ⁊ alibi non loquit simpliciter de conuersis. sed de conuersis religionis. multo minus beremite qui causa questus ut sunt cōiter nostri temporis sibi formant habitum. ⁊ illi conuersi ecclesiarum qui sibi proprietatem suorum retinent ⁊ fratres tertij ordinis prefati qui in domibus propriis cum vxoribus ⁊ filiis viuunt gaudent isto privilegio ar. c. duo. sūt. xij. q. i. ⁊ qd̄ nō. ho. ⁊ cōiter. doc. in. d. c. non dubium. ⁊ Lar. in. de. de. deci.

¶ Postremus sciendum est. quid est iniicere manus violentas. ⁊ dicitur qz est omnis violentia que fit persone. unde s̄m Da. in. c. nuper eo. ti. canon. d. c. si quis suadente ponderat potius effectum violentie qz ipsam modum inferendi violentiam. ⁊ hoc patet in. d. c. nuper. vbi detinens clericum in custodia publica vel priuata. vel in domo aliqua. quāuis manus nō iniiciat est excommunicatus. ex quo liber non potest ire. Item iniuriosa manus iniectio absqz violentia in clericum facta inducit hanc excommunicationem. ut in. c. contingit. el. primo. eo. ti. Ex quo patet qz non solum qui cum percussit. etiam voluntarium est excommunicatus. s̄ etiam si clericus seipsum percussit ex ira vel odio. sicut faciunt qui tedio vite vel alia desperatione ducti seipsum interficiunt vel mutilant. ut tenent cōmuniter doc. in. d. c. contingit. Similiter qui spuit vel aquam aut aliud effundit super eum. vel ponit custodes ut capiant cum si exierit de domo. Similiter si vis fiat rebus sibi inbecrentibus. ut puta equo cui insidet. vel qd̄ aliud quod tenet eripitur violenter. Ad ut scinditur siue frangitur. ut tenet Lar. in. de. i. de penis. nisi sit res quam propria auctoritate capere potest. qz tunc non incidit. ¶ Sed quid si solo metu inducat ut ei aliquid det. s̄. dire. li. iij. ti. iij. qz non est excommunicatus. Similiter qui cum in aliqua domo obseruant solum. ut ei verecundiam aliquā faciāt. Nec etiam qui cum dormit. vel non sentit furtive zonam vel bursam vel quid simile aufert qz in huiusmodi violentia persone nō fit. vel rebus sibi coherentibus. L. oncor. Lar. in. de. i. de penis. Item nec est excommunicatus qui licet habeat animū ledendi. non tñ eū tangit licet vibret ansem super caput eius. vel si tangit ei vinum non infert nec lesionem. quia verba sunt cum effectu accipienda. c. relatum. de de. non res. nec obest conatus siue effectu. de spon. c. iuuenis.

29 ¶ Vt psequens clericū. ut percussit. et ipse fugiens cadit et ledit sit excoicatus. ff. Rod. q. nō. nisi quasi coactus ut euadat se percipit vel in aliud periculū se ingerat. Sed ego credo q. sit tutius dicere q. sit excoicatus qz satis manum imponit. et est securus hoc tenere.

30 ¶ Mandatās ēt d. injicere manus. qz ut d. in c. mulieres. eo. ti. is vere committit et mandato vel auctoritate fit. et id est excoicatus si mandatarius clericū percussit. ut in d. c. mulieres.

31 ¶ Quid si mandator: renouavit mandatū sed anteqz veniret ad noticiā mādatarij percussit. ff. l. 3. Inno. teneat si eē excoicatu. tñ fm Ber. et Host. ut refert d. r. vbi. s. nisi re integra reuocauerit mandatarium. et cū certificauerit sup hoc erit excoicatus. ar. l. si mādasset. ff. mādā. de procu. ex insinuatione de rescrip. ex pte de can. Hoc ēt tenet Jo. xxxvi. di. tibi domino

32 ¶ Quid si post mandatum mortuus est mādator: re integra. ff. h. 3. Dur. vbi. s. q. licet mādatarius postea percussit non erit tñ mandator: excoicatus. quia superstes tñ ligatur. xliij. q. i. quodecunqz. licet si notoriū sit de mādator: signa penitentie non ostenderit nō sit sepeliendus in sacro. nec ecclesia orabit. p. corationē peccati notorij. ut tenet Ho. et Ber. et Inno. ¶ Da. aut. in. c. a nobis. cl. ij. eo. ti. videtur tenere q. nisi mandatarius habuerit noticiam de eius morte erit excoimunicatus. etiā si penituerit in morte et est tutius. licet de rigorē iuris non sit excoimunicat. cum in veritate mandatum reuocatum fuerit morte. vt no. idem ¶ Da. in. d. c. mulieres.

33 ¶ Quid si nō mandauit. sed dixit aliqua verba dolose. ut inducat ad percussū. ff. q. si talia sunt verba que coopererent mandato vel consilio. puta dicit faceret mihi singularē consolationē. vel semp. velle ei bonū qui peccaret. nulli dubiū q. si seque percussio ex hoc erit excoicatus. ut in. d. c. mulieres no. q. nō refert quid ex equipollentibus fiat. Unde ut refert Bar. in. l. si quis mihi bonā. §. in sum. ff. §. ac qui. here. q. dñs verberatus a quodam dixit coram famulis suis. nisi aliud de tali audiero anteqz domū reuertar ero male contentus. ppter quod famulus interfecit percussorem fuit punitus ipse dñs de homicidio. et ppterca die ¶ Da. in. c. et l. si de exco. pla. q. nō refert an di recte vs. idirecte aliquid psulat. ut pbat in. d. c. ex litteris in epō. qui dixit oēs dicat q. maluz est si euaserit cui homicidijz imputatur. et fa

cit ad hoc. l. certum. ff. si cer. pe. et l. cū quid eo. ti. facit qd no. Bal. et Ang. et Raph. et Inno. l. quid ergo. §. pe. ff. de lega. l. qui voluit q. in stigans et sollicitans aliquem ut percussit sit excoimunicatus si sequatur percussio. Secus at si nō sunt talia verba qz nō erit excoicatus.

¶ Cooperans auxilio vel consilio non solum est excoimunicatus. sed etiam. p. biber. valēs si nō obuiat ne verberetur. c. quante. eo. ti. qd indubitatum est fm omnes. et in eo sub cuius potestate est verberans. In alijs autem qui non habent ex officio si non prohibēt dolose similiter est indubitatum. q. sunt excoimunicati. Si vero hoc non facit dolose. sed qz non vult se misicere rumoribus vel ex timore vel negligentia non prohibet. tenent cōmuniter doctores q. non excoimunicatus. in. d. c. quantē. vbi Jo. an. in nouella dicit notabile verbū in hunc inquit vel alium canonem nullus incidit. nisi sit in dolo. ar. ff. de adult. l. penulti. ff. de fidei. l. i. Idem Jo. de ligna.

¶ Sed quid de clerico qui volūtarie subijcit se verberibus an ipse sit excoicatus. ff. q. non vt tenet ¶ Da. in. c. contingit. cl. i. Nec obstat quia non obuiat. quia non facit dolose. sed in satisfactionē. et vt maius forte malum euitet. nec etiā obstat quod participat in crimine. qz fm Jo. an. in. c. delictum. de regu. iu. li. vi. in mercurialibus. talis verberans vno impetu plures ictus dat. et est solum excoicatus vna excoicatione. qz pro vno facto habet. hoc idē no. Bar. in. l. nunquā. ff. de pūna. delic. et q. sit verior opinio patet in. d. c. contingit. vbi dicitur excoimunicandum talem clericum.

¶ Ratum habens q. aliquis nomine suo iniicit manus violentas in clericū est excoicatus. qz ratihabitio mādator: comparat. Sed si nō sit factum noie eius. qz licet ratum habeat. non tñ est excoicatus. quāuis peccet mortaliter. de sentent. excom. c. cum quis. li. vi.

¶ Queritur vtz prefati iniicientes manus in ecclesiasticam personā sint semper a sede apostolica absoluedi. ff. q. distinguendū est inter iniuriam leuam mediocrem et cno. mē. vt pro iniuria leui. bet episcopus possit absouere iure suo. auctoritate. c. peruenit. eo. ti. pro iniuria vero mediocri non potest ep̄s absoluerē nisi priuilegiatus. et qui sint no. in. c. si vero. cl. hoc est priuilegium clericorum cōmuniter viuientium et claustralium. In iniuria autem

enormi regulariter nullus potest absolueri
tra sedem apostolicam. vt in. d. c. si quis suaden
re. vel legatorum eius. de quo vide legatus. §. iij
nisi in casibus de quibus. j. §. xxxviii.

38 ¶ Sed nisi quid inferior episcopo qui habet quasi episcopalem iurisdictionem poterit absolueri sicut episcopus potest in iniuria leui vel mediocri. §. q. committere tenetur q. non. quia. d. c. peruenit loquitur de episcopo et non de inferiori. q. dicit fraternitati. nam inferiores dicuntur si liij. vt in. c. q. graui de cri. falsi. fallit hoc in habentibus auctoritatem episcopalem a papa quia possunt sicut episcopi quoscumque in foro penitentiali absolueri. Similiter fallit in prelati religiosorum quorumcumque qui si sunt sacerdotes possunt absolueri sibi subditos se ad iniuriam putientes dummodo iniuria non sit enormis. vt in. c. cuj illoz. co. ti. et extenditur istud privilegium ad magistrum et fratres hospitalis ierosolymitani. vt in. c. canonica. co. ti. qui possunt absolui a suo priore si presbyter est. et de ille prelati qui non habet super se maiores in conuentu. non autem ille prior trium vel quatuor qui instituitur et amouet ad arbitrium superiorum nisi super dum habeant privilegium speciale. potest tamen episcopus committere hanc auctoritatem absoluedi inferiori. vt no. in. c. fi. de offi. ordi. et similiter prelati religiosorum cum illis competat eis et privilegio rōe dignitatis. vt in. c. cis quibus de offi. ordi. in tex. et in glo. c. fi. de offi. dele. loquitur quando commissio fit rōe persone. quod bene no. pro limitatione. d. c. fi.

39 ¶ Sed quid si prelati predictorum religiosorum non est sacerdos. vel est excommunicatus vel mortuus. vel aliter impeditur. §. fm. Do. q. in defectu ipsi? sp. est ad eum proprium recurrendus vt patet in. c. monaci. et. c. cuj illoz. et. c. canonica. co. ti. et concord. cum hoc sede. in quodam consilio. et de. in. c. religioso. propter rationem ne euagandi etc. Sed §. da. in. d. c. monaci. tenet contrarium in religiosis exemptis et dicit similiter in contrarium facere non. per Jo. an. in regula scienti de reg. iu. in mercurialibus et hoc credo verius. per. c. pe. de offi. or. et tex. iuncta glo. notabili in de. pe. de sen. ex. Ibi sunt ergo ad papam de q. vide infra exemptus. §. vi.

40 ¶ Quis absoluet abbatem excommunicatum pro iniectione. §. da. in. c. vniuersitatis. q. episcopus. vt in. d. c. monaci. nisi iniuria sit enormis. vel nisi sit exemptus.

41 ¶ Vtrum si regularis percutiat regulares al

114
terius claustrum. prelati percussus possit absolueri. §. fm. §. da. in. d. c. cuj illoz. cuj Do. offi. et Ber. q. debet aduocari prelati percussus nisi vt absoluat sed ut iniurias remittat. aliter absolui non debet. et istud est verius. l. do. Anto. teneat q. ambo debent absolueri. vel committere vnus alteri vices suas.

42 ¶ Vtrum regularis extra claustrum se percutientes possint similiter absolui. §. q. licet Do. offi. dicat q. non. Ego teneo cuj §. da. in. c. cum illoz. et corus prelati poterit eos absolueri. quia dicta. c. cum illoz. et. c. canonica loquuntur indistincte. nec reperitur in claustris.

43 ¶ Sed quid si regularis percusserit clericum secularis sue vel alterius diocesis. §. q. pro prius episcopus absoluet cum in eo casu in quo possit clericum suum si percussisset alium absolueri. vt in. c. religioso. co. ti. li. vi. et non pro prius prelati suus. nisi sit exemptus taliter q. etiam ratione delicti non possit conueniri nisi sub suo prelati. absculuetur a suo prelati de consensu episcopi.

44 ¶ Querit quid tenendum sit de monialibus que se iniure percutiunt. §. q. absoluet ab episcopo. in cuius diocesi sunt earum monasteria. et non solum nisi exempte. sed etiam exempte. ita tenent communiter doctores et glo. in. c. de monialibus. co. ti. nisi aliud habeant privilegium.

45 ¶ Quid de fororibus sancte Clare et s. Domini. §. da. in. d. c. de monialibus. dubitat an possint absolui a suis prelati. sed hodie clare est per privilegia ipsarum q. possunt.

46 ¶ Vtrum nouicius qui iniecit manus violentas ante nouiciatum possit absolui a suo prelati. §. fm. Jo. an. in. c. cuj illoz. extra de sen. ex. et de. in. d. c. religioso. q. abbas nisi per absolueri nouiciu tempore nouiciatus. nisi sit expressse vel tacite professus. et l. Inno. et Do. in d. c. monaci. et Archi. in. d. c. religioso videant tenere contrarium. §. q. possit. tamen eos limitari quando percussio fuit facta tempore nouiciatus. non ante nisi sint privilegiati.

47 ¶ Quid si nouicius percussus in nouiciatu et absolutus egrediat. §. q. si egrediat nisi se representet quā primū comode poterit ei qui de iure eū absolueri poterat incidit in eandem vt in. c. eos. co. ti. li. vi. Nec oia locū hnt qui iniuria est leuis. vel qñ est mediocrius vel grauis non qñ iniuria est enormis. q. a papa solum. vel ab eius legato possunt absolui. vt in. c. ad eminentiam. co. ti. iuncto. c. cum illoz. co. ti.

Quando autē iniuria dicitur enormis. vide supra. Enormis. Quando nō. grauis uel leuis aut mediocrius relinquat arbitrio iudicis fm *Ida. in. c. peruenit. co. ti.*

48 *no* **Q**ueritur in quibus casibus expresse conceditur episcopis. ut ab enormi uel graui iniuria absoluant. *Id. q. in. vij. casibus.*

49 **P**rimo in articulo uel periculo mortis constituto. ut in. d. c. si quis suadente. r. d. c. non dubium. r. c. ea noscitur. s. fi. r. c. quod de his eo. ti. nec solum episcopus sed quilibet sacerdos secundum modum de quo supra Absolutio. iij. s. xvi. Et quis dicat in periculo mortis. Vide mors s. vi.

50 **S**ecundus in habente legitimum impedimentum propter quod non possit adire papam uel alium qui potestatem habeat absoluenti. ut in. c. de cetero. r. in. c. quod de his eo. r. in. c. eos. co. li. vi. Et quid sit legitimū impedimentum. *Id. q. est omne quod arbitrio boni viri rationabiliter impedit. ut puta quia habet ea pitales inimicitias. d. c. de cetero. etiam ex culpa sua. l. nec timore. ff. quod me. ca. de spon. veniens. uel est infirmus. ut i. c. quod de his eo. licet non sit periculum mortis. uel est pauper non mendicans qui uiuit ex artificio quod si potest i. via exercere. uel si mendicans sibi. uel uxori. uel alteri subueniebat quod alibi non pisset. Secus in mendicante qui solum sibi huiusmodi providere. q. si eundo r. mendicando posset necessaria inuenire non posset absolui. ut no. *Ida. in. c. ea noscitur eo. uel est multum senex in. d. c. quamuis. r. huiusmodi. Imponetur tamen eis ut cessante impedimento se representent. exceptis senibus. q. senectus nunquam deficiet. r. licet videantur fortes. tamen quia periculum est absoluentur fm Inno. r. Do. in. d. c. quamuis. r. de istis impeditis dic. ut. s. absolutio. iij. s. xvi.**

51 **T**ertius in nobilibus magne potentie qui non possunt terras suas relinquere prius tamen anteq̄ absoluantur intimanda est eorū conditio summo pontifici. r. secundum eius consilium absoluentur. nisi sit periculum in mora. c. mulieres. s. i. co. ti.

52 **Q**uartus in mulieribus cuiuscunq̄ conditionis sint. d. c. mulieres. r. qualitercunq̄ percussissent etiam atrociter.

53 **Q**uintus in his qui sui iuris non sunt sic sunt filij famil. serui r. huiusmodi. etiam si filius habet. r. ipse familiam. Et hoc intellige

in iniuria mediocri simpliciter. in enormi non possunt absolui. nisi fecerint in fraudem uel nisi quando dominus uel paterfamilias non existens in culpa ex eorum absentia graue damnum incurreret. q. tunc possunt etiam ab enormi absolui. nisi sit facta per dolum. ut no. in. c. relatum. eo. ti. Nec distinguitur in filiis familias fm *Ida. in. c. relatum. r. placet quia sufficit q. non sint sui iuris.*

Sed an hoc idem crit in viro qui in fraude uxoris fecit. uel in liberto. *Id. glo. in. d. c. relatum q. non q. cum hoc edictum sit prohibitorium non extenditur nisi ad expresse exceptos ar. c. cum illorum. co. ti. r. no. *Ida. in. d. c. relatum. Posti. tamen ibidem tenet q. idem crit iudicium sicut de supradictis. quia tales persone non sunt sui iuris. r. placet mihi. d. c. mulieres quando patronus uel uxor graue damnum pareret propter eorum absentiam. ar. d. c. relatum. Cum autem efficiuntur predicti sui iuris uel liberi tenentur se presentare apostolice sedi**

Sextus in iuuenib⁹ nec distinguo an sint sui iuris uel non. siue sint diuites uel non. q. simpliciter non tenentur ire. q. eorum itineratio periculosa est. ut no. *Ida. in. d. c. ea noscitur. impedimento tamen iuuentutis sublato tenentur se presentare pape. ut no. in. d. c. quibus*

Septimus in hostiario uel officiali qui per textu officio arcendo turbam percussit clericum. ut no. in. c. si uero. el. primo. co. ti. Hoc intellige uerum in mediocri non autem in graui percussione. ut no. ibidem. r. hic accipio grauem pro enormi mediocrem pro graui. *Ita fm Adonal. inter enormem r. leuem est media que grauis dicitur. que ut dixi arbitrio iudicis extimabitur ex qualitatibus r. circumstantiis. ff. de uerbo. ob. l. continuus. r. de uoto. c. q. sup. his. Aduerte etiam hic q. si officialis laicus aliter q̄ arcendo turbam iniicit manum in clericum q. non potest absolui nisi a papa qualitercunq̄ leuiter percussit. q. iniuria est grauis. q. usurpat sibi iurisdictionem in clericum. ut no. *Ida. in. d. c. si uero. r. ibi tex. aper. tus. Quod uerum intelligo quando hoc facit tanq̄ officialis. Secus si percussit tanq̄ persona priuata. quia nisi esset iniuria grauis non esset mittendus ad papam.**

Octauus pueri impuberes qui doli capaces percussissent. ut in. c. i. co. ti. siue ante pubertatem petant absolutionem siue post. c. fi. co. ti. nec tenentur se presentare cessante pue